
Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 

 
 
 

Ordin 
modificarea Ordinului nr. 1764/2019 privind aprobarea termenelor de eliberare a documentelor şi 
datelor rezultate din furnizarea serviciilor de către Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară şi unităţile sale subordonate  
 

         Având în vedere dispozițiile art. 6 alin. (2) lit. b) din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Agenției Naționale de cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin H.G. nr. 1288/2012, cu modificările și 
completările ulterioare, 
          În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Agenției Naționale de cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin H.G. nr. 1288/2012, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
          directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul  
 

ORDIN: 
 
 

        Art. 1. Ordinul nr. 1764/2019 privind aprobarea termenelor de eliberare a documentelor şi datelor 

rezultate din furnizarea serviciilor de către Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi unităţile 
sale subordonat , publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466 din 10 iunie 2019, se modifică 

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 
        Art. 2. Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

Directorul general 
al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

Radu Codruț ȘTEFĂNESCU 
 
București 
Nr. 
 

 
Anexă la Ordinul privind modificarea Ordinului nr. 1764/2019 privind aprobarea termenelor de 

eliberare a documentelor şi datelor rezultate din furnizarea serviciilor de către Agenţia Naţională 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi unităţile sale subordonate 

 
 
 
1.serviciului cu codul 2.7.7 din Anexa la Ordin, va fi modificat astfel: 

2.7.7. 
Extras din planul cadastral on-line - - Nota 2) 

Extras din planul cadastral la registratura BCPI 3 1  

2. rândurilor aferente serviciilor cu codurile 4.1.1,  4.1.2 și 4.1.3  din Anexa la Ordin, se vor modifica astfel: 

4.1.1. Autorizarea persoanelor fizice 20 - 

Nota 3) 4.1.2. Autorizarea persoanelor juridice 20 - 

4.1.3. Modificare/Eliberare duplicat al certificatului de autorizare 20 - 

 
 
3. nota nr. 3 din Anexa la Ordin va fi modificată, astfel: 
 “3)Termenul de eliberare a certificatului de autorizare pentru persoanele fizice/juridice  declarate 
admise se calculează de la data examenului de autorizare, nu de la data înregistrării cererii și este 
un termen maximal.”    

http://www.arenaconstruct.ro/


 
Ordin 

privind modificarea Ordinului nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile furnizate de 
Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi instituţiile sale subordonate 

 
 
         Având în vedere dispozițiile art. 6 alin. (2) lit. b) din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Agenției Naționale de cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin H.G. nr. 1288/2012, cu modificările și 
completările ulterioare, 
          În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Agenției Naționale de cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin H.G. nr. 1288/2012, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
          directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul  
 

ORDIN: 
 
 

        Art. 1. Ordinul nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile furnizate de Agenţia Naţională 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi instituţiile sale subordonate,cu modificările ulterioare, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 30 din 10 ianuarie 2019, se modifică și completează conform 
anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 
        Art. 2. Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

Directorul general 
al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

Radu Codruț ȘTEFĂNESCU 
 

București 
Nr. 
 

 
 

Anexă la Ordinul privind modificarea și completarea Ordinului nr. 16/2019 privind aprobarea 
tarifelor pentru serviciile furnizate de Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi 

instituţiile sale subordonate 
 

 
 1.-Se completează Anexa la Ordin, în  coloana Referințe, corespunzătoare serviciului cu codul 2.7.7 cu 
următoarele:  
„Nota20) + Nota 22)”. 
 2.  Se modifică Anexa la Ordin, în  coloana Referințe, corespunzătoare serviciului cu codul 4.1.2. prin 
înlocirea notei 18) cu „Nota 23)”. 
 3. Se completează Anexa la Ordin cu două note noi: 
„22) Extrasul de plan cadastral se furnizează de îndată, fără plata unui tarif de urgenţă, cu excepţia 
situaţiilor în care imobilul pentru care se solicită extrasul nu are geometrie în sistemul integrat de 
cadastru și carte funciară la momentul înregistrării cererii, caz în care sunt aplicabile termenele şi 
tarifele de urgenţă aflate în vigoare.” 
  „23) Se aplică și pentru recunoașterea autorizării persoanelor juridice străine.” 
 

 
 


